2

Проект

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
__________  №  ___________
г. Саратов

О внесении изменений  в Устав
муниципального образования
«Город Саратов»
В соответствии со статьями 24, 63 Устава муниципального образования «Город Саратов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Город Саратов» в соответствие с действующим законодательством
Саратовская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Город Саратов», принятый решением Саратовской городской Думы от 18.12.2005 № 67-649 «Об Уставе муниципального образования «Город Саратов» (с изменениями и дополнениями от  27.11.2008 № 33-362,  24.06.2010 № 52-617,  29.03.2012  №  12-143,  19.03.2015 № 44-500, 30.07.2015 № 48-544, 15.12.2016 № 9-63, 26.12.2017 № 28-209, 28.06.2018 № 36-270), следующие изменения:
1.1. Пункт 25 части 1 статьи 6 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории города, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».

1.2. Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей».
1.3. В пункте 2 части 3 статьи 26:
1.3.1.  Слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов города в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является город, в соответствии с муниципальными правовыми актами города, определяющими порядок осуществления от имени города полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами».
1.3.2. Слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов,» исключить.
1.4. Дополнить статьей 39.1. следующего содержания:
«Статья 39.1. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности города

1. Для лиц, замещающих муниципальные должности города  устанавливаются следующие гарантии осуществления своих полномочий:

а) право на обеспечение информацией и материалами, необходимыми для исполнения полномочий по вопросам местного значения от органов местного самоуправления города, должностных лиц местного самоуправления города;
б) право на направление обращений в органы государственной власти, органы местного самоуправления города, на предприятия, в учреждения и иные организации по вопросам, связанным с их деятельностью;

в) право первоочередного приема должностными лицами органов  местного самоуправления города, руководителями и должностными лицами муниципальных организаций, расположенных на территории города.

1.1. Для лиц, замещающих муниципальные должности города, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе также устанавливаются следующие гарантии осуществления своих полномочий:

а) право на денежное вознаграждение, на ежемесячную доплату к пенсии и ежегодный оплачиваемый отпуск.

Размер денежного вознаграждения, условия оплаты труда, размер и условия представления ежемесячной доплаты к пенсии, а также  продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливаются муниципальными правовыми актами.
б) право на предоставление служебного автотранспорта;

в) право на возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, в размере и порядке, установленными законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;

г) право на повышение квалификации, переподготовку за счет средств бюджета города;
д) право на использование телефонной и других видов связи, которыми располагают органы местного самоуправления города.
2. Депутат городской Думы вправе иметь помощников на общественных началах для содействия в осуществлении своих полномочий.

Количество помощников, их права, обязанности и порядок осуществления ими деятельности определяются решением городской Думы.
3. Лица, замещающие муниципальные должности города, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе подлежат обязательному социальному страхованию, обязательному медицинскому страхованию, обязательному пенсионному страхованию в соответствии с действующим законодательством.».
1.5. В части 1 статьи 42 слово «трудовой» исключить.

1.6. Абзац 2 части 5 статьи 44 изложить в новой редакции:

 «Официальным опубликованием решений городской Думы, постановлений председателя городской Думы или соглашений, заключенных между городской Думой и органами местного самоуправления считается первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама».
1.7. Абзац 2 части 4 статьи 44.1 изложить в новой редакции:

 «Официальным опубликованием постановлений главы муниципального образования, постановлений администрации города  или соглашений, заключенных между администрацией города и органами местного самоуправления считается первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама».
1.8. Абзаце 2 части 5 статьи 44.2 изложить в новой редакции:

 «Официальным опубликованием распоряжений руководителей структурных подразделений администрации города с правами юридического лица считается первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама».
1.9. Абзац 2 части 3 статьи 44.3 изложить в новой редакции:

 «Официальным опубликованием распоряжений контрольно-счетной палаты  или соглашений, заключенных между контрольно-счетной палатой и органами местного самоуправления считается первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама».
2. Направить настоящие изменения, вносимые в Устав муниципального образования «Город  Саратов», на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3. Администрации муниципального образования «Город Саратов» привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации, после официального опубликования за исключением пункта 1.3.2.
Подпункт 1.3.2. вступает в силу после государственной регистрации, после официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.
 Проект внесен депутатом

          Саратовской городской Думы
  А.Ю. Янкловичем
_955373329